a Projetos de Conectividade de Escolas (GAPE), aprovado pelo Acórdão nº 40, de 21 de
fevereiro de 2024 (SEI nº 11539656), de modo que passe a considerar, para a conexão
satelital, todos os parâmetros técnicos do GESAC, em especial as velocidades de download
de 20 a 60 Mbps, com a revisão dos custos estimados para R$ 558.298.199,00 (quinhentos e
cinquenta e oito milhões, duzentos e noventa e oito mil, cento e noventa e nove reais); e,

b) determinar ao Grupo de Acompanhamento do Custeio a Projetos de
Conectividade de Escolas (GAPE) que, no prazo de quatro meses, encaminhe os
resultados preliminares da solução satelital utilizada nas fases 2 e 3 para que, diante
das evidências recebidas de atendimento dos requisitos da política pública, o